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 Úvod

Regulaci nájemného na bytovém trhu by bylo možné pokládat spíše za ekonomický

problém, jak v �eské republice, tak v Evrop�. Pouze však pomocí komplexní právní úpravy

lze dostat tržní situaci do spravedlivé rovnováhy. Téma Právní aspekty regulace nájemného

jsem si zvolil zejména proto, že se v poslední dob� dostává této problematice zna�né

pozornosti, kterou si bezpochyby zaslouží, už jen proto, že pot�eba bydlení se dotýká

každého z nás.

Cílem této práce je zhodnotit sou�asnou právní úpravu regulace nájemného v �eském

právním �ádu a zahrani�ních právních �ádech, p�i�emž na konci této práce bych rád vyvodil

relevantní záv�ry, které pomohou definovat další sm��ování právní úpravy nájmu bytu a

zvlášt� pak nájemného v �eské republice.

V první �ásti této práce nastíním obecnou úpravu nájmu bytu se zam��ením na pojmové

znaky nájemní smlouvy a na druhy nájemního bydlení. T�mto pojm�m je podle mého

názoru pot�eba v�novat pozornost, jelikož nelze izolovat samotnou úpravu nájemného od

zbytku nájemní smlouvy. Souvislosti lze hledat p�edevším v dob�, na jakou je nájemní

smlouva uzav�ena, v možnosti jejího ukon�ení, p�echodu nájmu bytu, ale také pro jaký druh

nájemního vztahu k bytu se nájemné stanovuje.

Druhá �ást práce se zam��uje na obecný pohled na regulaci nájemného z bytu a zárove� na

historický vývoj regulace nájemného od �eskoslovenské prvorepublikové úpravy až do

sou�asné doby. D�raz je kladen na formy regulace nájemného, které byly použity

v jednotlivých obdobích a také na zvláštnosti nájemních vztah� k bytu. Regulace

nájemného je produkt historického vývoje, volba použití jejích forem je závislá hlavn� na

tržní situaci, která byla zejména v povále�ných obdobích zna�n� nep�íznivá. Problémy,

které nastaly v �eské republice na trhu s byty po roce 1989, byly dlouhodob� p�ehlíženy.

Narovnání deformovaného trhu s byty formou deregulace p�inesl až zákon �.107/2006 Sb.,

na n�jž navázala novela ob�anského zákoníku provedená zákonem �. 132/2011 Sb. Na výše

zmín�né dva zákony se podrobn�ji zam��uje tato diplomová práce. Blíže je rozebrán

koncept místn� obvyklého nájemného a problematika zvyšování nájemného.

Kompara�ní �ást této práce zhodnocuje spole�né znaky regulace nájemného ve vysp�lých

Evropských právních �ádech. Konkrétn�ji jsou poté popsány nejvýznamn�jší modely

v právních �ádech N�mecka, Rakouska, Velké Británie a Francie. Na kompara�ní �ást
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navazuje poslední kapitola této diplomové práce, která má za úkol popsat a zhodnotit p�inos

budoucí úpravy nájemních vztah� v �eském právním �ádu, ale také nastínit sm��ování

právní úpravy de lege ferenda.
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1 Nájem bytu

Nájemní bydlení je jednou z forem uspokojování lidských pot�eb. Jde o podmínku pro život

v jeho základních aspektech materiálních i duchovních, je p�íst�eším, domovem, prostorem

pro rodinu a odpo�inek. Spolu s ostatními formami – bydlením vlastnickým,

spoluvlastnickým, družstevním �i v r�zných formách neziskových korporací a bydlením

sociálním tvo�í funk�ní komplex – bytový trh. Podmínkou jeho funk�nosti je existence,

vyváženost a dostupnost všech jeho sou�ástí. Ob�an volí formu uspokojení svých bytových

pot�eb p�edevším podle svých ekonomických schopností si bydlení opat�it. V tomto hledu

mu právní �ád nabízí ochranu pro realizaci jeho bytových pot�eb. Takovou ochranu zajiš�uje

institut nájmu bytu, který dává ob�anovi možnost na ur�itou dobu užívat byt a vyhnout se

p�itom nevýhodám jeho vlastnictví.

Nájem bytu je upraven ob�anským zákoníkem, tedy zákonem �.40/1964 Sb., kde je mu

v�nována samostatná zvláštní úprava ve vztahu k obecné úprav� nájemní smlouvy (§ 685 až

§ 716). Nájemní smlouva byla v�len�na do ob�anského zákoníku tzv. velkou novelou

provedenou zákonem �.509/1991 Sb. a za�adila se jako samostatná smlouva k dalším

nominátním smluvním typ�m v �ásti osmé ob�anského zákoníku upravující závazkové

právo. Zvláštní úprava nájmu bytu však zcela nevylu�uje ustanovení obecné úpravy nájemní

smlouvy (§ 663 až § 684), �ili pokud n�která otázka není upravena v ustanoveních o nájmu

bytu, použije se obecných ustanovení o nájmu. D�vody vlastní úpravy nájmu bytu

v ob�anském zákoníku a jeho vymezení jako smluvního typu jsou p�edevším specifický

p�edm�t nájmu tedy byt, zajišt�ní ochranné funkce nájemce uzav�ením této smlouvy a �asté

užívání nájemní smlouvy k bytu jako smluvního typu.

1.1 Nájemní smlouva k bytu a její pojmové znaky

Z vymezení ustanovení § 685 odst. 1 vyplývá, že v p�ípad� nájmu bytu jde o dvoustranný

právní vztah. Jako strany nájemní smlouvy k bytu zákon ozna�uje pronajímatele a nájemce.

Pronajímatel p�enechává nájemci za nájemné byt do užívání, a to na dobu ur�itou, nebo

neur�itou. Pro nájemní smlouvu je obligatorn� p�edepsaná písemná forma.

Z výše zmín�ného vymezení nájemní smlouvy k bytu lze vyvodit následující pojmové znaky:

• P�enechání práva užívání bytu

• Ozna�ení bytu, jeho p�íslušenství a rozsah jeho užívání

• Do�asný charakter

• Úplatnost

9

1.1.1 P�enechání práva užívání bytu

Prvním pojmovým znakem patrným z § 685 odst. 1 ob�anského zákoníku je p�enechání

práva užívání bytu. Pronajímatel má povinnost po uzav�ení smlouvy p�enechat užívání bytu

nájemci, avšak za p�edpokladu, že je sám vlastníkem bytu a že m�že s bytem nakládat; platí

zásada: nikdo nem�že p�evést více práv než sám má.

Zp�sobilost být stranou daného nájemního vztahu vzniká jak u fyzické, tak i u právnické

osoby spln�ním podmínky právní subjektivity a zp�sobilosti k právním úkon�m podle § 7 a

§ 8 ob�anského zákoníku. Z toho tedy vyplývá, že nájemní smlouvu mohou uzav�ít osoby,

které dovršily osmnáctý rok nebo šestnáctý rok s podmínkou, že uzav�ely manželství, ke

kterému dal souhlas soud. Nezletilí mají možnost být také stranou nájemního vztahu,

protože up�ením takového práva by jist� bylo v rozporu se zásadou rovnosti ú�astník�.

Jejich omezení spo�ívá v tom, že nemohou �init zásadní úkony, které za n� musí u�init

jejich zákonní zástupci. Právnické osoby mohou bezpochyby uzav�ít nájemní smlouvu

k bytu na stran� pronajímatele, protože spl�ují ob� podmínky vyplývající z § 18 odst. 1 a z §

19a odst. 2, ale otázkou je, zda mohou vystupovat i na stran� nájemce. Nejvyšší soud se už

v n�kolika svých rozhodnutích1 drží výkladu, že právnická osoba nem�že uzav�ít nájemní

smlouvu podle § 685 a násl. Nejvyšší soud ve svém posledním rozhodnutí v této v�ci sp. zn.

26 Cdo 2080/2009 z 21. 1. 2011 argumentuje tím, že ú�elem práva nájmu bytu jako

specifického typu nájemního vztahu upraveného v ustanovení § 685 a násl. ob�anského

zákoníku je zajistit uspokojení pot�eby bydlení jako jedné ze základních lidských pot�eb, a

takovou pot�ebu právnická osoba nemá. Nájemní smlouva s právnickou osobou jako

nájemcem je proto absolutn� neplatná pro rozpor se zákonem dle § 39 ob�anského

zákoníku. S názorem Nejvyššího soudu �áste�n� souhlasím, právnická osoba jako fiktivní

subjekt nemá pot�ebu bydlení i když m�že sama jednat. Tuto pot�ebu mohou mít jednotlivé

fyzické osoby, které tvo�í právnickou osobu, ale ty realizují své právo nájemní smlouvou

k bytu (§ 685). Akcentace k fyzické osob� jako nájemci je více patrná nap�íklad

v zahrani�ních úpravách, p�edevším v belgickém ob�anském zákoníku, který p�ímo


[…]


p�edevším díky p�edstav� o samoregulaci trhu, která jak ukazuje p�edevším vývoj v �eské

republice je scestná. Funk�ní trh s byty pot�ebuje existenci ur�itého právního rámce, jenž by

eliminoval jeho nežádoucí projevy.

Vlastnická práva p�ed rokem 1989 byla potla�ena institutem osobního užívání. Trh ve

smyslu regulace cen nabídkou a poptávkou neexistoval a p�edstavy o jeho budoucí funkci

byly dost naivní. Deformace vlastnického práva p�ed rokem 1989 a udržování cen

nájemného hluboko pod tržní hladinou zap�í�inilo nep�íznivý stav na trhu s byty. Po pádu

komunistického režimu se nep�ikro�ilo k pot�ebné deregulaci nájemného, která by vedla

k srovnání regulovaného a tržního nájemného. Z takového stavu profitovali p�edevším

nájemci, kte�í nízké nájemné za�ali brát jako jistou výhodu. Na druhou stranu pronajímatelé

byli zna�n� znevýhodn�ni v dispozici se svým vlastnickým právem, nemohli nájemné

zvyšovat a tak pokrýt alespo� náklady na rekonstrukci zni�eného bytového fondu. Politická

reprezentace nem�la motivaci reagovat na zavedení deregulace a naopak udržovala

nežádoucí stav na trhu s byty s cílem neztratit nájemce jako po�etnou voli�skou základnu.

Pod tíhou rozhodnutí Ústavního soudu a pod tlakem Evropského soudu se nakonec

p�ikro�ilo k deregulaci nájemného.

Bohužel náš bytový trh není zcela dokon�en, co do existence právních nástroj�. Sou�asná

právní úprava inspirovaná n�meckým modelem regulace nájemného zatím není komplexní a

je uzp�sobena na problémy kon�ící deregulace a spíše �eká na p�ijetí nového kodexu

ob�anského práva. Inspirací pro další úpravu de lege ferenda mohou být n�které zahrani�ní

modely. Zejména rakouský model vychází ze spole�ných historických ko�en� a právní

úpravy Rakouska-Uherska, která byla do právního �ádu �eskoslovenska po roce 1918

recipována. Jako p�íklad lze uvést stanovení limit� zm�n výše nájemného, co do �asu a

výše, nebo zavedení rozhod�ích orgán� pro stanovení výše nájemného a vzájemnou dohodu

pronajímatele a nájemce o její výši. Motivací pro pronajímatele nezvyšovat nájemné nad

tržní hladinu m�že být také implementace takové skutkové podstaty do trestních p�edpis�.

Pro budoucí vyváženost na trhu s byty a odstran�ní nežádoucích sociálních efekt� regulace

nájemného je nutné p�ijetí adekvátní úpravy sociálního bydlení. Nový ob�anský zákoník v

této oblasti otevírá nové možnosti, zejména ustanovením o sociálním družstvu, kde by de

lege ferenda mohla být p�ijata speciální úprava sociálního družstva bytového s ur�itým

58

sociálním zam��ením a limitem pro poskytnutí ur�itých podpor, které by zcela jist� byly

slu�itelné s právem Evropské unie, práv� v d�sledku sociálního zam��ení. Cílem nové

právní úpravy by m�lo být p�edevším zajišt�ní širokého spektra nájemního bydlení

dostupného pro všechny skupiny obyvatelstva.

P�ijetí nového ob�anského zákoníku spole�n� se zákonnou úpravou sociálního bydlení, a

jednotnou úpravou služeb spojených s užíváním bytu je podle mého názoru nutností, bez

které nelze efektivn� regulovat výši nájemného z bytu v �eské republice.
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7 Anglické resumé (English summary)

This thesis deals with the regulation of rents an apartment in comparison with other

countries. The first chapter is general in nature and describes the current tenancy

arrangements, focusing on the characteristics of a lease, its function and the types of rental

housing.

The next section defines the notion of forms of rent control. Rent control is associated with

unfavorable events in the past (especially the First and Second World War), which caused

an extreme increase in prices in the housing market and the need to protect tenants from

abuse of the weak position of the landlord. This so-called first-generation rent control took

place in the interwar period and its purpose was to keep housing prices temporarily below

the market level until the market recovered from the crisis. The advantage of this concept

was high protection against high rent tenants but on the other hand, restrictions on the

landlord to dispose of his apartment (the property). Gradually deregulation, i.e. the process

when it does not need regulation and states can go to the market principle of setting rents.

Developed European countries retain a degree of regulation and the second half of the 20th

century formed rent control so-called second generation. Rent control of second generation

consists of the right tenant to have a market rent price and protect it from unfavorable

situations in the market, especially in increase of its level.

Another part of this thesis describes the development of rent control in the Czech Republic.

After the Second World War with the Communist regime, all the apartments were given to

the state, which strongly regulated rent. Rents remained so far below market levels. After

1989, should lead to deregulation, but the government has taken no legal regulation which

would lead to deregulation. Some owners were unable to cover the costs to restore

dilapidated housing stock and had to use to repair their finances. Change to a lack of

legislation brought the law 107/2006 Coll, which started the process of deregulation that

allowed by the landlord once a year for a sum of money to increase the rent, so in order to

compare the values with market rents. Current treatment was based on a contractual basis

and the concept of rent comparable with other residential houses in the same area. (concept

of second generation rent control). The rent shall be agreed between the landlord and tenant,

if contractual parties didn´t agree on “locally standard rent”.

Comparing part focuses on the comparison of many European apartment lease

arrangements, the definition of common characters, then the disassembly of specific models
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of rent control in Germany, Austria, Great Britain and France, where each country have

specific second generation rent control system. The last part focuses on the future

adjustment of rent to the apartment, mainly to adjust the new Civil Code, but also on the

future design of social housing that is needed for a balanced operation of rent control, so

that those who do not have the funds to market rents could find a decent housing.
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