**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Peter Stropko

Název diplomové práce: Právní aspekty regulace nájemného v evropské komparaci

Oponent diplomové práce: prof. JUDR. Vladimír Plecítý, CSc.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly ...%

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>Splňuje v plném rozsahu</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Přesto, že autor zvolil značně ambiciózně cíl práce, oponent je přesvědčen, že pro účely diplomové práce byl cíl naplněn. Někdy je obtížné hovořit o komparaci, která z hlediska rozsahu práce nemůže představovat podrobnou srovnávací analýzu, ale pro účely zadání kvalifikační práce a souladu textu se zadáním, je oponent přesvědčen, že se autor s tématem práce vypořádal velmi zdařile.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Autor zvolil metodu analýzy právní úpravy, která je pro dané téma plně v souladu a je zvolené problematice přiměřená. V analytické práci použil také historické právní úpravy a rovněž zahraničí úpravy některých evropských zemí (viz část 4, str. 42 – 48).
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>Výborná</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Svým výkladem autor prokázal výbornou orientaci v právní úpravě jak současné, tak i budoucí (nový občanský zákoník). Např. na str. 20 prokázal znalost problematiky nájmu bytu z hlediska současné právní úpravy (viz poslední novely z r. 2011). Správně a v souladu s judikaturou podává výklad právní úpravy nájmu bytu ve všech jeho aspektech (autor hovoří o funkcích, které nájem bytu plní). Pojednal také o úpravě různých druhů bytů. Jako výrazné pozitivum oponent spatřuje v popisu a výkladu jednotlivých druhů a forem přístupu k regulaci nájemného, kdy autor využívá i zahraniční literatury.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>Výborná</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s judikaturou je příkladná. Autor hojně používá judikatury k argumentaci svého výkladu. Např. na str. 31 – 33 podrobně popsal úpravy nájemného po r. 1989 včetně

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

rozhodování Ústavního soudu.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>Splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autor pracuje s relevantní literaturou, kterou řádně, v souladu s normou, cituje. Používá jak knižní, tak elektronické zdroje, které uvádí pod čarou i v závěrečném přehledu. Se zahraniční literaturou pracuje také, jedná se především o zdroje v anglickém jazyce.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>Splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce nemá oponent žádných připomínek. Práce je zpracována přehledně, pečlivě a splňuje všechny předpoklady na tento druh kvalifikační práce kladené.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>Splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autor zjevně pléduje pro podrobnější úpravu při sjednávání nájemného, jeho zvyšování v závislosti na zvýšení užitečně vynaložených nákladů a další právní úpravy, které u nás dosud chybí. Pozitivem práce je, že se autor vyslovuje k ožehavému tématu, jakým je zvyšování nájemného a jasně formuluje své názory. Jeho názory jsou v souladu s principy tržní ekonomiky.
9. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"><li>1. Kterou z variant pro regulaci nájemného navrhujete pro naše právní prostředí?</li><li>2. Jste spokojen s návrhem úpravy této problematiky v novém občanském zákoníku?</li></ol>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Praze, dne 18. 4. 2012

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.